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VENDIM

Nr. - ,daté o> .., 2021

PER
MIRATIMIN E RREGULLORES SE BRENDSHME TE INSTITUTIT TE GJEOSHKENCAVE,
ENERGJISE, UJIT DHE MJEDISIT

Né mbéshtetje t& ligjit nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shgipérisé”, Statutit t& Universitetit
Politeknik t& Tirané&s, neni 11, pika 5, shkronja i, si dhe vendimit t& Asamblesé sé
Personelit Akademik t& IGJEUM pér miratimin e rregullores s& brendshme té
institutit, né mbledhjen e datés 26.02.2021, Rektorati,

VENDOSI:

1. Té miratojé rmegulloren e brendshme té Institutit t& Gjeoshkencave,
Energijisé, Ujit dhe Mjedisit, sipas materialit bashkélidhur.

2. Ngarkohet Instituti i Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mijedisit pér
zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

REKTORI

Prof. Dr. Andrea MALIQARI
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Rregullore e Brendshme e Institutit té Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit Dhe Mjedisit

SHKURTIME
Shkurtimi Termi i shkurtuar
UPT Universiteti Politeknik i Tiranés
IGJEUM Instituti i Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mjedisit
SAUPT Senati Akademik i Universitetit Politeknik t& Tiranés
BAUPT Bordi i administrimit i Universitetit Politeknik té Tiranés
KSHI Késhilli i Shkencor i IGIEUM
KP Késhilli i Profesoréve
SUPT Statuti i UPT
APA Asambleja e personelit akademik
“PHD” Doktor i Shkencave
BE Bashkimi Evropian
OECD Organizata pér Bashképunim dhe Zhvillim Ekonomik
Organisation for Economic Co-operation and Development

Instituti i Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mijedisit
Adresa: Rruga “Don Bosko”, Nr. 60, Tirané
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Rregullore e Brendshme e Institutit té Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit Dhe Mjedisit

KREU I
DISPOZITA Tk PERGJITHSHME
Neni 1

Baza ligjore

Rregullorja e brendshme e Institutit t& Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mjedisit

1

W

(IGJEUM) mbéshtetet ne:
Né Urdhrin Nr.371, daté 28.7.2011 t&€ Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés pér krijimin e
Institutit t& Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mjedisit (IGJEUM), ku pércaktohen
misioni dhe detyrat.

N& ligjin nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé” dhe aktet nénligjore t€ nxjerra
né zbatim t& tij, posagérisht né Statutin e Universitetit Politeknik t€ Tiranés t& miratuar
me Urdhér Nr. 10, daté 11.01.2019 t& Ministrit t& Arsimit, Rinisé dhe Sporteve, si dhe
aktet e tjera t& brendshme rregullatoré t& institucionit (Rregullore e UPT, rregullore e
IGJEUM, Rregulloret e Departamenteve t&€ IGJEUM, Kodi i Etikes se UPT etj.).

Né ligjin nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative né Republikén e Shqipérisé”.

Ligjin nr. 7961, dat& 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés s&€ Shqipérisé”.

N& Strategjingé Kombétare pér Shkencén, Teknologjiné dhe Inovacionin 2017-2022 dhe
ndryshimet qe mund t€ reflektohen né t€ ardhmen.

Né Kodin Europian t& Sjelljes PérIntegritet né Kerkimin Shkencor. Botuar nga ALLEA - All
European Academies, Berlin 2018

Né praktikat mé t& mira Evropiane dhe Botérore pér njé zhvillim t€ géndrueshém t€ Shkencave
t€ Tokés

Neni 2
Objekti, géllimi dhe fusha e veprimit

Objekti i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i rregullave dhe procedurave t€ detajuara pér
ményrén e organizimit dhe t& funksionimit t€ Institutit t€ Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit
dhe Mjedisit IGJEUM).

Kjo rregullore ka pér qéllim t€ pércaktojé¢ misionin dhe t€ rregullojé aspekte té&
organizimit, drejtimit, administrimit dhe sigurimit t& cilésis¢ s€ punés akademike e
kérkimore t& Institutit t& Gjeoshkencave, Energjis€, Ujit dhe Mjedisit.

Kjo rregullore zbatohet nga t& gjitha Departamentet, organet kolegjiale t& 1GJEUM,
autoritetet drejtuese, personeli akademik, ndihmés-akademik dhe administrativ.

Neni 3

IGJEUM éshté njési kryesore e Universitetit Politeknik t& Tiranés

Bazuar né ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit
té larté né Republikén e Shqipérisé”, si dhe Statutin ¢ UPT, IGJEUM é&shté njési kryesore e UPT.
IGJEUM mbulon fushat kérkimit shkencor t& gjeologjisé, sizmologjisé, meteorologjis€,
hidrologjisé dhe t& mjedisit. IGJEUM realizon ekspertize pér t& gjithé aktivitetin ne kéto fusha.

Instituti i Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mjedisit
Adresa: Rruga “Don Bosko”, Nr. 60, Tirané Fage 3/30




Rregullore e Brendshme e Institutit té Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit Dhe Mjedisit

Neni 4

Misioni i IGJEUM

Instituti i Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mjedisit (IGJEUM) ka pér mision:

a) kérkimin shkencor, bazé dhe té aplikuar;

b) formimin universitar t& thelluar t& studentéve dhe shkencétaréve t€ rinj;

¢) transferimin e njohurive dhe teknologjive, si dhe monitorimet né shkallé kombétare né fushat
e sizmologjisé, hidrometeorologjisé, pasurive natyrore, t& gjeo-riskut, gjeo-inxhinieris€, gjeo-
informacionit, klimés dhe mjedisit.

Detyrat kryesore t€ jané:

a) Monitorimi, regjistrimi dhe analizimi i vazhdueshém i aktivitetit sizmik t& vendit, népérmjet
rrjeteve kombétare t& monitorimit sizmologjik dhe gjeodinamik, si dhe njoftimi né kohé reale i
organizmave shtetéroré pérgjegjése pér emergjencat civile dhe i publikut pér rreziget nga
t€rmetet;

b) Studime té& thelluara né fushén e sizmologjisé dhe t& sizmotektonikés pér térmetet q&€ godasin
vendin tong;

c) Studimi dhe monitorimi i vazhdueshém i dukurive dhe veprimtarisé hidrologjike, si dhe
njoftimi né& kohé reale, i organizmave shtetéroré pérgjegjése pér emergjencat civile dhe i publikut
pér rreziget nga pérmbytjet; rreziget nga zjarret né pyje etj.

d) Studimi i fenomeneve gjeologjike (rréshqitje t€¢ shpateve kodrinore-malore, erozione,
tektonike, 1€ngé€zimi i rérave etj.) dhe ndértimi i hartave gjeologjike tematike;

e) Studimi dhe vlerésimi i pasurive minerale, t€ materialeve t€ ndértimit, burimeve néntokésore,
té energjisé, resurseve ujore néntokésore;

f) Studimi i rrezigeve natyrore (gjeoriskut) dhe t€ atyre t&€ shkaktuara nga veprimtaria e njeriut
(rréshqitjet, erozionet, pérmbytjet, térmetet, ndotjet, vend depozitat, subsidencat minerare etj.);

g) Zhvillimi i modeleve gjeo-informatike;

h) Studimi dhe monitorimi i dukurive atmosferike t&¢ motit dhe ndryshimeve klimatike, si dhe
njoftimi, n& kohé reale, i organizmave shtetéroré pérgjegjés pér emergjencat civile dhe i publikut
pér rreziget nga ngjarjet e jashtézakonshme atmosferike;

Instituti i Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mijedisit
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Rregullore e Brendshme e Institutit té Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit Dhe Mjedisit

KREU I
STUKTURA E INSTITUTIT TE GJEOSHKENCAVE

Neni §
Departamentet e IGJEUM
1. IGJEUM aktualisht pérbéhet nga 4 (katér) departamente t€ cilat jané:

Departamenti i Gjeologjisé
Departamenti i Hidrologjisé
Departamenti i Meteorologjisé
Departamenti i Sizmologjisé

Né& pérputhje me nevojat e njé organizimi me t&¢ mire nga IGJEUM mund té propozohen

departamente ose grupe kérkimore — mésimore té rinj dhe t& miratohen né Senatin Akademik t€
UPT.

Neni 6
Grupet kérkimore - mésimore

1. Departamentet ¢ IGJEUM organizohen né grupe kérkimore - mésimore dhe né grupe té
pérhershme ose t& pérkohshme me karakter kérkimor — shkencor dhe mésimor.

2. Grupet jané njési pérbérése kérkimore-mésimore t& Departamentit. Ato mbulojné
veprimtaring kérkimore shkencore apo mésimore t& nj¢ ose mé shumé disiplinave té
ngjashme dhe t€ ndérvarur t& kérkimit shkencor dhe t& formimit t& pérgjithshém e atij
profesional.

3. Grupet kérkimore — mésimore kané né€ pérbérjen e tyre t& paktén pesé anétaré efektivé si
personel akademik i departamentit.

4. Grupet e departamentit jané pérgjegjés direkt pér mbarévajtjen e disiplinave g€ mbulojng,
pér realizimin me cilési dhe né kohé t& veprimtarisé kérkimore - shkencore, raporteve
pérkatése t€ certifikuara, publikimeve shkencore, realizimin e detyrimeve né projektet né
bashképunim me institucione kérkimore — shkencore brenda dhe jashté vendit si dhe
realizimin e detyrimeve pér planet dhe programeve mésimore né njésité ku stafi aktivizohet
né mésimdhénie.

5. Grupet kérkimore - mésimore krijohen né bazé t€ grup-disiplinave g€ mbulon departamenti.
Ményra e pérfshirjes sé personelit né grupe dhe numri i grupeve pércaktohet né rregulloren e
secilit Departament t€¢ IGIEUM.

Instituti i Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mjedisit
Adresa: Rruga “Don Bosko”, Nr. 60, Tirané Faqe 5/30



Rregullore ¢ Brendshme e Institutit té Gjeoshkencave, Energ]isé, Ujit Dhe Mjedisit

KREU I

ORGANIZIMI AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV I INSTITUTIT TE
GIJEOSHKENCAVE

Neni 7
Organcet kolegjiale dhe autoritetet drejtuese né IGJEUM

1. Organe kolegjiale akademike n¢ 1GJIEUM: jang Asamblcja ¢ Personelit Akademik, Drejtoria
¢ Institutit, K&shilli shkencor dhe Késhilli i Profesoréve.

Autoritet€  drejtuese  akademike n& 1GJEUM  jang: Drejtori, si dhe Drejtuesit e

Departamenteve.

3. Autoritet drejtues administrativ né IGIEUM &shté administratori.

[29]

SEKSIONI 1
ORGANIZIMI AKADEMIK
Neni 8
Asambleja ¢ personelit akademik

1. Asamblcja e personelit akademik pérb¢het nga personeli akademik me kohg t& plotg i

1GJEUM.

Asamblcja e personelit akademik t& IGIEUM ka kéto funksione:

a) zgjedh Rektorin e UPT:

b) zgjedh anétarét e SAUPT:

c) zgjedh drejtuesin e njésisé kryesore t& UPT;

d) Konstituon komisione t& perhershme t& njésisé kryesore dhe zgjedh anétarét e tyre; (né
pérputhje me SUPT, Neni 14 dhe e Ligjit 80/2015 Neni 41) si edhe:

e) miraton rregulloren e funksionimit & Institutit dhe Departamenteve

3. Kryetar i APA & IGJEUM &sht¢ Drejtori. N& mbledhjen e paré mbas zgjedhjeve pér
autoritetet drejtuese n& UPT, APA ¢ zgjedh nga radhét ¢ saj sekretarin ¢ asamblesé.
Sckretari i APA propozohet nga Drejtoria ose nga 1/3 ¢ anétaréve t& IGJEUM. Sckretari i
APA miratohet me shumicén e thjesht¢ t& votuesve.

4. Mbledhjet ¢ APA jan¢ & viefshme kur né (& marrin pjes¢ 50%+1 ¢ andtaréve t& personclit
akademik me koh¢ t& ploté & IGJEUM,

5. Asambleja mblidhet (& pakt¢n dy heré né vit. Plani vjetor i mbledhjeve t& APA hartohet nga
Kryetari i saj dhe pérmban ¢éshtje q& lidhen me veprimtaring pér realizimin e aktivitetit
kérkimor nga personeli akademik, masat pér administrimin dhe funksionimin fizik t&
rrjeteve monitoruese dhe administrimin e & dhénave & fituara prej tyre, masat lidhur me
fillimin e vitit t& ri akademik, rezultatet né aktivitetin mésimor, ctj.

to
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Rregullore e Brendshme e Institutit té Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit Dhe Mjedisit
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Neni 9
Drejtoria

Drejtoria e IGIEUM éshté organ kolegjial dhe pérbéhet nga:

a) Drejtori;

b) Zévendésdrejtori/ét;

¢) Administratori;

d) Drejtuesit e departamenteve;

e) Zédhénési/ Zyra e Shtypit.

Drejtoria drejtohet nga Drejtori.

Zévendésdrejtori/ét €shté/jané anétaré me kohé té ploté t€ personelit akademik. Ai/Ata

pérzgjidhen nga personeli akademik i IGJEUM, dhe kané sé paku, gradén shkencore

“Doktor™.

N€ mbledhjen e Drejtorisé mund t€ marrin pjesé edhe persona t€ tjeré sipas nevojés dhe

¢éshtjes qé trajtohet.

Drejtoria ushtron kéto funksione :

a) harton planin strategjik t€ zhvillimit t& Institutit, mbéshtetur né propozimet e
departamenteve, si dhe ato t€ administratorit té tij;

b) koordinon procesin e hartimit t& buxhetit sipas kérkesave t&é njésive bazé dhe ia paraget
administratorit té saj;

¢) dérgon né SAUPT projektet e kérkimit shkencor té hartuara nga departamentet, kur
financimi kryhet nga UPT;

d) monitoron dhe koordinon veprimtaring e departamenteve;

e) harton rregulloren e Institutit dhe ia pércjell Rektoratit;

f) 1 paraget Rektoratit strukturén dhe numrin e punonjésve né Institut;

g) shqyrton projektet fituese pér t’u financuar nga fondet pér kérkim shkencor nga t&
ardhurat e Institutit, si dhe bursat pér studime shkencore dhe kualifikime, qé
administrohen nga veté Instituti;

h) miraton listén e periodikéve shkencoré, ku do t& pajtohet instituti, si dhe titujt e librave q&
do t&€ blihen nga biblioteka;

i) propozon prioritetet e Institutit;

j) miraton rregulloret e njésive bazé dhe strategjing;

k) miraton pérgjegjésit e grupeve mésimore dhe kérkimore — mésimore.

Drejtoria mblidhet n€ seanc€ t€ zakonshme si rregull njé heré né muaj.

Drejtoria drejtohet nga Drejtori, i cili pérveg funksioneve t& tjera, drejton mbledhjen e
drejtorisé, drejton diskutimet dhe siguron zbatimin e ligjit dhe marrjen e vendimeve té
drejta.

Mbledhjet e Drejtoris€ thirren nga Drejtori ose me kérkesé t€ paraqitur me shkrim nga se
paku, 1/3 e anétaréve té tij, q€ gézojné té drejtén e votés.

Drejtori né cilésiné e kryetarit t&€ Drejtorisé vendos pér rendin e dités se ¢gdo mbledhjeje.

a) Rendi i dit€s duhet t& pérfshije ato ¢éshtje q& i jané propozuar atij nga anétarét me t&
drejté vote dhe gé jané né kompetencé t€ Drejtorisé.

b) Kérkesa pér ta futur njé ¢éshtje né rendin e dités, duhet t& béhet me shkrim, t& paktén 5
dité pérpara datés s€ vendosur pér mbledhjen.

¢) Rendi i dités duhet t'i shpémdahet t& gjithé anétareve, t& paktén 48 oré pérpara datés dhe
kohés s& mbledhjes.

10. Mbledhjet e Drejtorisg, jané t& vlefshme kur jang t& pranishém mé shumé& se gjysma e

anétaréve t€ saj.

Instituti i Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mijedisit
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Rregullore e Brendshme e Institutit t& Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit Dhe Mjedisit

11

12,

13.

. Kur né hapjen e mbledhjes nuk jané t& pranishém shumica e anétaréve, Drejtori vendos
thirrjen e mbledhjes né njé dité (jetér, & paktén 24 ore pas s& parés. Né kété€ rast mbledhja
&shté e vlefshme né qofté se jané t& pranishém sé paku gjysma e anétaréve me t& drejté vote.
Drejtoria merr vendime vetém pér ¢éshtje t& cilat jan& pérfshiré né rendin e dités s€
mbledhjes, pérveg rasteve kur € paktén 2/3 e anétaréve vendosin pér shqyrtimin dhe marrjen
e vendimeve pér ¢éshtje q& nuk jané né rendin e dités. Vendimet merren me votim t€ hapur,
pérveg rasteve kur dispozitat ligjore parashikojné votimin e fshehté. Vendimet merren me
shumicén e thjeshté & votave té anétaréve qé marrin pjesé né mbledhje dhe kané & drejtén e
votés, pérveg rasteve kur me ligj ose né kété rregullore parashikohet njé shumicé e cilésuar.
Kur kérkohet njé shumicé e cilésuar dhe kjo nuk arrihet, kryhet njé votim i dyté. N& qofté se
edhe né votimin e dyté do t& pérséritet e njéjta situaté, vendimi shtyhet pér t'u marre né
mbledhjen tjetér, me shumicé t€ thjeshté.
Né& ¢do mbledhje mbahet njé procesverbal, ku béhet njé pérmbledhje e diskutimeve né
mbledhje, data dhe vendi i mbledhjes, anétarét q¢ morén pjesé, géshtjet g€ u diskutuan,
vendimet q& u morén, si dhe forma dhe rezultati i votimeve.
a) Procesverbali mbahet nga sekretari i cili ex officio €shté asistenti i Drejtorit.
b) Procesverbali duhet t'u vihet né dispozicion pér miratim/aprovim t& gjithé anétaréve né
fund t& mbledhjes ose né fillim t&€ mbledhjes pasardhése.
c) Pas miratimit procesverbali nénshkruhet sé bashku nga Drejtori dhe sekretari.

Instituti i Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mijedisit
Adresa: Rruga “Don Bosko”, Nr. 60, Tirané Fage 8 /30
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Rregullore e Brendshme e Institutit té& Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit Dhe Mjedisit

Neni 10

Drejtori

Drejtori i Institutit &shté autoriteti mé i larté akademik i Institutit dhe pérfaqésuesi ligjor i tij. Ai

kryen kéto funksione:

I

w

i A

10.
11.
12.

13.
14.

15.

16.

Koordinon veprimtaring e departamenteve dhe organeve kolegjiale t& Institutit dhe zgjidh
mosmarréveshjet ndérmjet tyre.

Drejton dhe koordinon Drejtoring e Institutit dhe raporton para saj.

Eméron dhe shkarkon Zv/Drejtorin/ét, q& éshté/jané personel akademik me kohé té€ ploté,
t&€ paktén té kategorisé “Doktor”.

I pércjell Senatit Akademik propozimet, kérkesat, shqetésimet, etj., t€ njésive bazg,
shogéruar me mendimet e tij.

I propozon Rektorit shkarkimin e Pérgjegjésit t&¢ Departamentit né rastet e kryerjes s€
veprave penale flagrante ose t& shkeljeve té rénda té ligjit, t& pamundésisé pér t€ kryer
detyrén dhe pér rastet e parashikuara né Kodin e Etikés t& UPT. Rektori shprehet brenda
njé muaji, me vendim. Zévendésuesi i pérgjegjésit t€ departamentit caktohet nga Rektori,
me propozimin e Drejtorit. Rektori shpall zgjedhje t&¢ parakohshme brenda gjashté
muajve nga data e shkarkimit.

I propozon administratorit t&¢ UPT shkarkimin e administratorit t& Institutit.

Eméron Pérgjegjés t€ Departamentit, kandidatin fitues té& zgjedhjeve;

Konfirmon kriteret e punésimit té personelit akademik, t& propozuara nga departamentet
dhe ia pércjell ato Rektorit pér miratim;

Pérgatit propozimin pérkatés pér ¢do vendimmarrje t€ Drejtoris€ se Institutit;

Pérgjigjet para Drejtorisé se Institutit pér mbarévajtjen e veprimtaris€ s€ kétij t€ fundit;
Drejton punén pér hartimin e rregullores s€ Institutit;

Drejton punén pér pérgatitjen e raporteve vjetore té€ kérkimit shkencor, mé€simdhénies dhe
zhvillimit t& Institutit, mbéshtetur né raportet e njésive bazg;

Ngre komisione e grupe puné pér ¢éshtje, studime e veprimtari t€ veganta t€ Institutit;
Pércjell zyrtarisht, né pérputhje me rregulloren ¢ UPT dhe kété rregullore, projektet
kérkimore-shkencore té€ propozuara nga personeli akademik i departamenteve;

Delegon funksionet e tij t&€ z&€vendésdrejtori/ét, n€ rast t€ pamundésis€, mungesés ose

pushimeve;

Mandati i Drejtorit zgjat katér vjet. Ai shérben né€ detyré pér njé¢ mandat, me t& drejté
rizgjedhjeje vetém njé heré. Pas pérfundimit t&¢ mandatit, ai vazhdon t& jet¢ anétar i

personelit t& Departamentit ku kryen veprimtaring e tij akademike.

. Mandati i Drejtorit mbaron:

kur pérfundon afati i mandatit;

kur jep doréheqjen;

kur béhet i pamundur nga ana fizike apo mendore t& ushtrojé& funksionin;

kur ka prova té shkeljeve té€ rénda t& ligjit sipas pércaktimeve né kornizén ligjore né fuqi.
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Neni 11
Zévendés Drejtori i Institutit

Zévendésdrejtori/ét né IGJEUM emérohen dhe shkarkohen nga Drejtori.

Zévendésdrejtori/ét &shté/jané anétaré me kohé t& ploté té€ personelit akademik té Institutit t&
Gjé shkencave.

Zévendésdrejtori/ét pérzgjidhet nga radhét e personelit akademik i IGJEUM dhe kané sé
paku, gradén shkencore “Doktor”.

Zévendésdrejtor né IGJEUM mund t€ jené 2 (dy), njéri ge mbulon veprimtaring kérkimore —
mésimore dhe tjetri g¢ mbulon marrédhéniet me jashté.

Neni 12
Procedura pér emérimin dhe shkarkimin e zévendés Drejtorit

Drejtori eméron nga radhét e personelit akademik i IGJEUM, zévendés Drejtorin i cili ka s€
paku, gradén shkencore “Doktor”.

Drejtori shkarkon zévendés Drejtorin pér arsye t& mos realizimit dhe pérmbushjes né& koh€ té
detyrave t& ngarkuara, si dhe mungesés sé bashképunimit.

Pérpara shkarkimit, Drejtori njofton me shkrim zévendés Drejtorin pér realizimin e njé
takimi pér t& shpjeguar arsyet e marrjes sé njé vendimi té tillé.

Neni 13
Drejtuesi i Departamentit

Drejtuesi i departamentit &shté autoriteti drejtues akademik i asaj njésie dhe e pérfagé€son

até.

Drejtuesi i departamentit zgjidhet nga asambleja e personelit akademik t& njésisé bazeé.

Kandidati pér drejtues i departamentit vetékandidohet.

Kandidati pér drejtues i departamentit &shté personel akademik i kategorisé “Profesor” ose

ka gradén shkencore “Doktor” (“PHD”), t& fituar pran€ universiteteve t€ vendeve anétare t&

OECD ose BE. Né rastet kur nuk ka kandidaté t& késaj kategorie, mund t€ kandidojé pér

drejtues edhe lektori, kur ky i fundit mban gradén shkencore “Doktor”.

Drejtuesi i njésisé bazé ushtron kéto funksione:

a) eméron pas pérzgjedhjes drejtuesit € grupeve kérkimore — mésimore;

b) drejton punén pér hartimin e rregullores sé€ njésisé bazg;

c) nxit, koordinon, kontrollon dhe menaxhon veprimtariné kérkimore-shkencore té
departamentit;

d) raporton para Drejtorisé t& IGIEUM pér mbarévajtjen e veprimtaris€ s¢ departamentit;

e) pércjell vendimet dhe propozimet e departamentit tek Drejtori, si¢ pércaktohet né
rregulloren e UPT dhe té né kété rregullore kryesore;

f) pérgatit raportet vjetore t& punés kérkimore - mésimore dhe zhvillimit t& departamentit,
mbéshtetur né raportet e grupeve kérkimore - mésimore, kur ato ekzistojné;

g) krijon komisione e grupe puné pér ¢éshtje, studime e veprimtari t€ veganta t&
departamentit;

h) propozon anétarét e departamentit né komisionet ad hoc t& punésimit t& personelit
akademik.
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6. Drejtuesi i departamentit nxjerr urdhra pér menaxhimin akademik t&€ Departamentit dhe i

7.

9.

bén ato publike, brenda kompetencave (€ tij.
Mandati i Drejtuesit t& departamentit zgjat katér vjet. Ai shérben né detyré pér njé mandat,
me & drejté rizgjedhjeje vetém njé heré, pérveg rasteve kur nuk plotésohen kushtet e pikés 4
té kétij neni.
Pas pérfundimit t&¢ mandatit, ai vazhdon t& jeté anétar i personelit t& departamentit, ku kryen
veprimtaring e tij akademike. Mandati i Drejtuesi i departamentit mbaron:
a) kur pérfundon afati i mandatit;
b) kur jep doréhegjen;
c) kur béhet i pamundur nga ana fizike apo mendore té ushtrojé funksionin;
d) né rastin e shkeljeve té rénda & ligjit sipas pércaktimeve t& kornizés ligjore né€ fugi.
NEé rastet e krijimit t& njé njésie té re bazé né IGJEUM, drejtuesi i saj emérohet nga Drejtori
pér nj& mandat me kohézgjatje deri né zhvillimin e zgjedhjeve t& drejtuesit t& njésisé bazg.

10. Funksione té tjera:

L N

a) Mbikéqyr respektimin e orarit dhe t& disiplinés né puné té anétaréve té departamentit,
duke siguruar mbarévajtjen e pérmbushjes sé detyrimeve si dhe té drejtave t€ anétaréve t€
Departamentit. Plotéson ¢do fund muaji listé prezencén e anétareve té departamentit dhe
ia dorézon Degés sé Financés sé¢ IGJEUM.

b) Paraget né drejtori kérkesat me qéllim pérmbushjen e nevojave akademike,
administrative dhe financiare té Departamentit.

c) Evidenton dhe verifikon shkeljet e disiplinés né puné nga anétarét e departamentit, merr
masa, dhe ia pércjellé ato Drejtorit t& Institutit.

Neni 14
Pérgjegjési i grupit kérkimor - mésimor

Departamentet IGJEUM organizohen né grupe mésimore t€ pérhershme t& cilat pérbéhen

nga jo mé pak se 5 veté nga personeli akademik me kohé té€ ploté.

Pérgjegjési i grupit kérkimor - mé&simor &shté drejtuesi i tij.

Kandidatét pér pérgjegjés t&€ grupit kérkimor -mésimor konkurrojné né bazé t€ konkurseve

duke zbatuar afatet pérkatése.

Drejtuesi i Departamentit evidenton nevojén pér plotésimin e vendit vakant pér titullar t&

grupit kérkimor - mésimor.

Drejtuesi i Departamentit eméron kandidatit € zgjedhur pér pérgjegjés.

Detyrat e pérgjegjésit t& grupit kérkimor — mésimor jané:

a) Organizon analizén vjetore t€ punés dhe depoziton né njésiné bazé€ dokumentacionin e
aktivitetit shkencor t& secilit anétar t€ grupit.

b) Drejton mbledhjet e grupit kérkimor — shkencor.

¢) Nxit anétarét e grupit pér pjesémarrje né projekte kombétare dhe ndérkombétare;

d) Bashképunon me anétarét e grupit pér hartimin e raportit vjetor t& aktivitetit kérkimor.
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Neni 15

Zédhénési / Zyra e Shtypit
I, Z&dhénési i IGIEUM-it emérohet nga drejtori dhe &shté personi i vetém qé pérfagéson
institucionin né marrédhéniet me median e shkruar, elektronike dhe até sociale.
2. Detyrat e zédhénésit jané:

a) T& mbajé kontakte dhe t& pérfaqésojé IGIEUM-in né median e shkruar, elektronike
dhe até sociale.

b) Me autorizim t& Drejtorit dhe té Pérgjegjésit té Departamentit del pérpara medias dhe
Jep qéndrimin zyrtar t¢ institucionit mbi ngjarjet sizmike dhe hidrometeorologjike.

¢) Té evidentojé dhe pérditésojé fagen e web-it, si dhe evidenton shkrimet e botuara né
shtyp ose t€ transmetuara né mediat elektronike qé pérmbajné lajme lidhur me
IGJEUMe-in.

d) Né& bashk&punim me drejtorin, merr masa pér organizimin dhe pérfagésimin e
IGJEUME-it né konferenca, seminare, etj.

) Kujdeset pér mbarévajtien e marrédhénieve t& IGIEUM-it me institucione homologe
t€ huaja, e té cilave &hté anétare si: Organizata Botérore e Meteorologjisé,
Institucione Ndérkombétare né fushén e Sizmologjisé, etj..

f) Te kryejé ¢do detyré tjetér né pérmbushje té funksioneve té tij.
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KREU IV
PERSONELI DHE PUNESIMI Ni INSTITUTIN E GJEOSHKENCAVE
Neni 16
Personeli i Institutit t&¢ Gjeoshkencave

Personeli i IGJEUM pérbéhet nga personeli akademik, personeli ndihmés akademik si dhe
personeli administrativ.

Neni 17
Personeli akademik

1. Personeli akademik gézon status t& veganté, né pérputhje me pércaktimin e ligjit t€ arsimit t&
larté né fuqi, dhe akteve nénligjore né fuqi.
2. Personeli akademik gézon liri akademike né kéto drejtime t& veprimtarisé sé tij:
a) Pung kérkimore — shkencore;
b) Mésimdhénie;
c) Kontribut profesional,;
d) Kontribut institucional.
3. Aspektet e trajtimit t& veganté dhe pérfitimet e tjera pér personelin akademik rregullohen me
vendim t& Késhillit t&€ Ministrave.
4. Personeli akademik i UPT sipas rolit dhe veprimtarisé q& kryen ndahet né kategorité e
méposhtme:
a) Profesorg;
b) Lektorg;
c) Asistent-lektoré.

Neni 18
Té drejtat dhe detyrat e personelit akademik me kohé té ploté

1. Personeli akademik né Institut ka kéto t& drejta kryesore:

a) té& pérparojé né karrierén akademike, né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi;

b) t& trajnohet, t& kualifikohet né institucionet akademike e kérkimore-shkencore, brenda
dhe jashté vendit, né pérputhje me profilin e tij;

c) té ushtrojé liriné e shprehjes;

d) t& zgjedhé dhe t& zgjidhet né organet drejtuese t& IGJEUM dhe t&¢ UPT, duke kryer
veprimtari zgjedhore né pérputhje me statutin dhe rregulloret pérkatése n¢ Institut dhe
UPT;

e) té publikojé rezultatet e punés kérkimore dhe krijuese, brenda pércaktimeve qé kané té
béjné me pérdorimin e t& drejtave t& pronés intelektuale;

f) t€ marré pjesé né veprimtari t& kérkimit shkencor, mésimdhénies, dhe shérbimeve né
zhvillim té institucionit;

g) t&€ marré pjesé né veprimtari t&€ ndryshme shkencore brenda dhe jashté vendit né funksion
t€ promovimit té titullit apo gradés shkencore;

h) té€ pércaktojé lirisht metodat e procesit mésimor, né kuadér t& programeve mésimore dhe
né€ pérputhje me politikat e UPT;
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i)
J)
k)
D

m)

n)

0)
p)

Té krijoje lidhje dhe bashképunim me studiues brenda dhe jashté vendit;

Té& realizoje veprimtari pér té treté né kuadér t& institucionit;

Té realizoje oponenca pér punimet shkencore dhe projekte t&¢ ndryshme n€ kuadér té
institucionit;

té& pérfitojé shpérblim pér punén e kryer né bazg t€ kontributeve individuale;

t&¢ angazhohet pér njé kohé t& pércaktuar né strukturat drejtuese t€ UPT, duke ruajtur
statusin e tij, nése i pérket kategorisé “Lektor” ose “Profesor”, si dhe ka t€ paktén 10 vite
pérvojé pune me kohé t& plot€ n€ UPT;

18 paraqesé ankesé prané Késhillit t& Etikés, nése konstaton se i &shté cenuar liria
akademike, dinjiteti profesional apo ka njé géndrim jo-etik ndaj tij;

t& pérfitojé pushim vjetor jo mé pak se 40 dit€ pune;

anétaréve té personelit akademik me kohé té& ploté u njihet e drejta e pagesés s€ oréve t€
realizuara mbi normé, sipas kritereve dhe tarifave qé jané né fuqi pér kété qéllim, té
dhéna né aktet ligjore dhe nénligjore pérkatése.

2. Personeli akademik ka kéto detyra kryesore:

a)
b)
<)
d)

e)

g)
h)

J)

té njohé, t& respektojé, t& zbatojé dhe t& veprojé né pérputhje me Kushtetutén dhe
kornizén ligjore né fuqji,

t& respektojé kohén né funksion té kérkimit shkencor dhe t&€ mésimdhénies, sipas orarit t&
punés dhe ta shfrytézojé pér kryerjen e detyrave t&€ ngarkuara;

Té kryejé veprimtari t& kérkimit shkencor, t&¢ mésimdhénies, shérbime pér mbéshtetje dhe
zhvillim t& institucionit t& arsimit té larté;

té rrité aftésité profesionale dhe akademike, si edhe t€ marré pjesé né veprimtari
formuese pér kété géllim;

t& mos kérkojé ose pranojé asnjé pérfitim pasuror, pér kryerjen e detyrave akademike, me
pérjashtim té pagés dhe shpérblimeve t& tjera, né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi,
kété rregullore dhe Rregulloren e UPT;

té& marré pjesé rregullisht né mbledhjet e organeve dhe komisioneve ku &shté caktuar
anétar;

t€ respektojé urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe t€ veganta t& punédhénésit;

té mbrojé interesat e ligjshme t€ institucionit, t€ ruajé t€ dhénat konfidenciale t&¢ UPT né
pérputhje me kornizén ligjore né fuqi;

té mbajé pérgjegjési t&€ ploté pér veprimet e tij, gjat€ kryerjes s¢ detyrés si personel
akademik né IGJEUM;

té zbatojé etikén institucionale n€ respektim t&€ kodit t& UPT dhe figurés profesionale
gjaté kohés sé ushtrimit t& veprimtarisé akademike.

Neni 19

Té€ drejtat dhe detyrat e personelit akademik me kohé té pjesshme

1. Ményra e punésimit e personelit akademik me kohé& t& pjesshme béhet né pérputhje me
procedurén e miratuar nga Rektorati i UPT.
2. Ka kéto té drejta:

a)
b)

c)

té marré€ pjes€ n€ veprimtari kérkimore - mésimore;

t€ pérfitoj€ shpérblim pér punén e kryer né bazé té kontributeve individuale;

t€ paragesé ankesé prané Késhillit t&¢ Etikés, nése konstaton se i &shté cenuar liria
akademike, dinjiteti profesional apo ka njé& géndrim jo-etik ndaj tij;

3. Personeli akademik me kohé t& pjesshme ka kéto detyra kryesore:
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[y
.

a) t& njoh&, t& respektojé, t& zbatojé dhe t& veproj€ né pérputhje me Kushtetutén dhe
kornizén ligjore né fuqi;

b) té& respektojé kohén né funksion t& mésimdhénies dhe t€ kérkimit shkencor,

c) t& mos kérkojé ose pranojé asnjé pérfitim pasuror, pér kryerjen e detyrave akademike, me
pérjashtim t& pagés dhe shpérblimeve t€ tjera, né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi,
kété rregullore dhe Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies t€ UPT;

d) t& respektojé urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe té veganta t€ punédhénésit;

€) t& mbrojé interesat e ligjshme t& institucionit, t€ ruajé t&€ dhénat konfidenciale t&€ UPT né
pérputhje me kornizén ligjore né fuqi;

f) t&¢ mbajé pérgjegjési t& ploté pér veprimet e tij, gjaté kryerjes sé detyrés si personel
akademik né IGJEUM;

g) t& zbatojé etikén institucionale né respektim t€ kodit t& UPT dhe figurés profesionale
gjaté kohé&s sé ushtrimit t& veprimtarisé akademike.

Neni 20
Punésimi i personelit akademik

Vendet e punés pér personelin akademik, né IGJIEUM fitohen me konkurrim.

Kriteret e punésimit t& personelit akademik me kohé té ploté dhe t& pjesshme pércaktohen
nga Departamenti ku do t&€ shérbejé dhe miratohen nga Rektori i UPT.

Kriteret e pérgjithshme t€ punésimit pércaktohen né rregulloren e UPT, ndérsa ato specifike
né rregulloren e Departamentit.

Procedurat pér organizimin e konkurrimit dhe pérzgjedhja e kandidatit fitues béhen né
pérputhje me Statutin e UPT.

E gjith€ procedura e konkurrimit &shté transparente.

Konkursi drejtohet nga njé komision “ad hoc”, i pérbéré né shumicé nga pérfaqésues té
Departamentit pérkatés.

Komisioni “ad hoc” vleréson dhe rendit kandidatét pér vendin e punés né fjal€ dhe ia
pércjell vendimin e tij, Drejtorit.

Drejtori, ia pércjell vendimin Rektorit t&¢ UPT, pér shpalljen e kandidatit fitues dhe lidhjen e
kontratés s€ punés me té.

Personeli akademik me kohé té pjesshme pun&sohet duke ndjekur procedurat e miratuara né
Rektoratin € UPT.
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Neni 21
Viti Sabatik

Personeli akademik i kategorisé “Lektor” dhe “Profesor” né UPT, me miratim té njésisé
bazé ku ai kryen veprimtariné e tij akademike, ka t&€ drejté t& shképutet pér periudha kohore
deri né¢ nj& vit, njéheré né ¢do 7 vjet, pér t&€ punuar pér rritjen e nivelit té tij akademik (viti
sabatik).

Gjaté késaj periudhe, kétij personeli akademik nuk i ngarkohet asnjé detyré kérkimi
shkencor ose mé&simdhénieje. Ai mund té ndjeké edhe kurse kualifikimi jashté¢ UPT.
Kandidati paraqet prané njésisé bazé kérkesén si dhe programin e punés sé tij pér pérparimin
akademik. Bazuar né kété program, njésia bazé bén miratimin ose jo, t& kryerjes sé& vitit
sabatik t& kérkuar.

Drejtuesi i njésisé kryesore, i pércjell Rektorit pér vendimmarrje miratimin e njésisé bazé
pér vitin sabatik. Rektori merr vendim dhe firmos marréveshjen pérkatése né rast miratimi.

Neni 22
Personeli ndihmés akademik

Personeli ndihmés-akademik ndahet né personel ndihmés-akademik me karakter kérkimor -
mésimor dhe ndihmés-akademik me karakter administrativ.

Personeli ndihmés-akademik me karakter kérkimor-shkencor dhe/ose mésimor ndihmon né
realizimin dhe mbéshtetjen e veprimtarive t& kérkimit shkencor dhe/ose té mésimdhénies. Ai
€shté pjes€ e njésisé bazé dhe shérben pér mbéshtetjen e veprimtarive t€ késaj t€ fundit. N&
kété kategori futen laborant&t dhe teknikét.

Personeli ndihmés-akademik me karakter administrativ ndihmon né realizimin dhe
mbéshtetjen e veprimtarive t€ mésimdhénies dhe /ose té kérkimit shkencor dhe/ose té
zhvillimit t€ institucionit t&€ arsimit t& lart€ n€ nivel njésie bazg, njésie kryesore ose né nivel
institucional. N& kété kategori pérfshihen personeli i sekretarive, specialisti i burimeve
njerézore dhe arkiv - protokollit.

Kriteret e punésimit t€ personelit ndihmés-akademik pé&rcaktohen nga instituti dhe miratohen
nga Rektori i UPT.

Rregullat dhe procedurat pér pérzgjedhjen e anétaréve té komisionit “ad hoc”, si edhe té
pérzgjedhjes sé personelit ndihmés-akademik jan€ né pérputhje me pércaktimet e béra né
aktet e brendshme rregullatoré t€ institucionit.
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Neni 23
Personel ndihmés-akademik me karakter kérkimor - mésimor

1. Personeli ndihmés-akademik me karakter kérkimor - mésimor (tekniku, laboranti) kryen
veprimtaring e tij brenda njésisé bazé.
2. Ai varet nga pérgjegjési i njésisé bazé dhe ka kéto detyra kryesore:

a) Jep kontributin e tij né ecuriné e procesit kérkimor - mésimor t& njésisé bazé;

b) Mban pérgjegjési pér mjediset ku ai kryen veprimtariné e tij dhe mjetet kérkimore -
mésimore q&€ ndodhen né ato mjedise;

¢) Realizon né sasing, cilésing dhe kohén e duhur t& gjitha detyrat g€ burojné nga aktiviteti
kérkimor — mésimor, shérbimi pér t& tretét dhe zhvillimi i punéve laboratorike;

d) Ndihmon personelin akademik pérkatés t& njésisé bazé né té gjithé procesin kérkimor —
mésimor né zyre dhe né terren;

e) Realizon vrojtime né gendrat monitoruese dhe dokumenton me korrektési té dhénat, i
sistemon dhe ruan ato né pérputhje me instruksionet pérkatése dhe i raporton né instancat
pérkatése t& hartuar dhe miratuar nga Drejtuesi i Departamentit;

f) Merr pjese dhe ndihmon stafin akademik pér mirémbajtjen dhe riparimet e defekteve té
stacioneve monitoruese dhe né mbajtjen né gatishméri té ploté té stacioneve;

g) Mbledhjen e kampionatures, sistemimin dhe pérpunimin e saj, né pérgatitien e
materialeve t& ndryshme t& nevojshme pér punén fushore, né pérgatitjen e ambienteve té
laboratorit, né pérputhje me planin e tij t& punés;

h) Personeli ndihmés-akademik me karakter mésimor i ngarkuar duhet t& sigurojé
gatishmériné pér puné té mjeteve audio-vizive kompjuterike (projektor, laptop, ekran,
etj.);

i) Personeli ndihmés-akademik duhet t&¢ mbajé né ngarkim, t& ruajé dhe t& mirémbajé
(riparim, shérbime profilaktike) t€ gjithé instrumentet, aparatet dhe pajisjet laboratorike
gé ka n€ inventarin e laboratorit;

J) Realizon planin e veprimtarive t& miratuara nga Drejtuesi i Departamentit.

Neni 24
Personeli ndihmés-akademik me karakter administrativ
Personeli ndihmés-akademik me karakter administrativ ndihmon né realizimin dhe mbéshtetjen e

veprimtarive t€ kérkimit shkencor, si dhe t&€ zhvillimit t& njésive bazé dhe t€ Institutit.

Neni 25

Specialisti i Personelit dhe arkivit shkresor
Specialisti i personelit dhe arkivit shkresor &shté njékohé&sisht dhe asistent i Drejtorit.
Specialisti i personelit kryen kéto detyra:

1. Té mbajé dhe t& plotésojé dokumentacionin e punonjésve me té& dhéna personale: té
kualifikimit t& tyre, aktivitetit mésimor shkencor té personelit, librezat e punés, dosjet e
tyre personale, librin themeltar té punonjésve té Institutit.

2. Pas emérimit t&€ punonjésve nga autoritetet pérkatése, t& hartojé shkresén pér zyrén e
financés, me qéllim pasqyrimin e emérimit né librin themeltar, t& plot&soje dosjen
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personale t& punonjésit dhe € organizojé takimin e paré me Drejtorin si dhe me
punonjésit e departamentit pérkatés, duke e njohur até me detyrat e tij konkrete, sipas

rregullores s¢ brendshme t€ Institutit.
3. Té siguroje ndjekjen e procedurave té punésimit t& personelit akademik me kohe t&

pjesshme pér ¢do vit t& ri akademik . '
d. Té& siguroje nénshkrimin e kontratave pér personelin akademik me kohe t€ pjesshme né

institut

4. Né bashképunim me drejtuesit e departamenteve, t€ marré masa g€ me ditén e fundit té
¢do muajit t& pérgatisé dhe t&€ dorézojé tek Administratori i Institutit, list€ prezencén e
sigluar pér personelin pérkatés.

5. Té hartojé vértetimet e punés sé punonjésve apo referencave t€ punonjésve sipas
kérkesés sé tyre, té cilat nénshkruhen nga Drejtori apo personi i autorizuar prej tij.

6. Té pasqyrojé né librin themeltar t& gjitha kualifikimet dhe lévizjet e punonjésve.

7. Té plotésojé dokumentet e punonjésve qé plotésojné moshén pér pension plegérie, si:
librezén e punés, vértetimin e pagave né vite (né bashk&punim me zyrén e financés) pér
Institutin e Sigurimeve Shogérore, vértetimin pér mospasje t& detyrimeve financiare dhe
materiale g& ka pasur né ngarkim punonjési.

8. Té dérgojé né zyrén e financés, organikén analitike t& punonjésve ¢do fillim viti, pér
efekt vjetérsie né puné dhe pér efekt llogaritjesh, sa heré qé ka ndryshime pagash.

9. Té regjistrojé punonjésit né librin e regjistrit themeltar.

10. T& plotésojé periodikisht librezat e hapura t& punonjésve, né pérputhje me t€ gjitha
kérkesat teknike.

11. Té mbajé dhe garantojé siguriné fizike t& librezave t& punés qé ka né¢ administrim si
dhe konfidencialitetin e informacioneve q¢ ato mbajné.

12. Té dorézojé librezén e punés sipas rasteve (transferimeve, ndérprerjes s€
marrédhénies sé punés, daljes né& pension), pasi t& jeté firmosur nga personi né regjistrin
themeltar dhe pasi t& keté paragitur vértetimet pér mospasje detyrimesh financiare dhe
materiale.

Neni 26
Specialist i arkivés shkresore
Si specialist i arkivés shkresore kryen kéto detyra:

1. Té marré né dorézim, t& protokollojé e t& pércjellé dokumentacionin autoritetit pérkatés;

2. Pas protokollimit t&€ shkresave, t’i ndajé ato n€ burim duke ia pércjellé autoriteteve
pérgjegjése qé€ i drejtohen apo sipas fush&s s& pérgjegjésisé, Drejtorit pér ¢éshtjet
akademike dhe administratorit pér ¢éshtjet administrative dhe financiare;

3. Té hartojé listén orientuese t€ hapjes sé€ dosjeve duke béré rinovimin e saj sipas
pércaktimeve ligjore né fuqi;

4. Té& grumbullojé dokumentet dhe t’i sistemojé né dosjet pérkatése, sipas listés orientuese té
hapjes s€ dosjeve;

5. Té mirémbajé dhe t&€ ruajé dokumentet si dhe vulén, duke kryer sekretimin e tyre, né
pérputhje me udhézimet pérkatése;

6. Teé grumbulloj€, sistemojé dhe arkivojé disertacionet, punimet shkencore, referatet dhe
kumtesat n€ aktivitetet e ndryshme si: konferenca, workshope, botime si dhe projekte t&
ndryshme zbatimi;

7. Té org_anizojé punén pér ngritjen e komisionit t& ekspertizés, ku éshté dhe anétar, dhe té
pérgatis€ se bashku me komisionin, listén e afatit t& ruajtjes sé dokumenteve t& Institutit.
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Harton listén e dokumenteve qé€ i ka kaluar afati i ruajtjes dhe né€ prani t&€ komisionit t&
ekspertizés bén asgjésimin e tyre. Mban procesverbalin e asgjésimit t€ dokumenteve;

8. T¢ sistemojé ¢do material q& futet n€ arkiv dhe né fund t€ 6 mujorit t€ vitit pasardhés t&
hartojé inventarin e dokumentacionit vjetor;

9. T& administrojé dhe té ruajé vulén dhe sekretin shtetéror sipas akteve dhe dispozitave
ligjore;

10. Bén verifikimin e gjendjes fizike t&€ materialeve dhe t€ gjendjes né€ rregull t€ tyre;

11. Kur dokumentacioni &shté i démtuar, bén restaurimin e tyre dhe né rast nevoje,
riprodhimin sipas origjinalit;

12. Kryen daljen e ¢do materiali nga arkiva me aprovimin e Drejtorit sipas rregullave t&
shfrytézimit t& tyre.

Neni 27
Specialisti i arkivés tekniko - shkencore

Arkivi i IGJEO ruan, pérpunon, administron dhe shérben gjithé informacionin teknik e shkencor
(raporte shkencore, doréshkrime etj.) dhe né format elektronik.
Pér ruajtjen, pérpunimin dhe administrimin e materialit arkivor specialisti i arkivit bazohet né

Ligjin Nr.9154, daté 6.11.2003 pér arkivat si dhe né rregulloren e brendshme specifike pér
arkivin e IGJEUM

Neni 28

Asistenti i Drejtorit

Asistenti i Drejtorit kryen edhe kéto detyra:

1. Organizon punén pér realizimin e pritjeve, takimeve, mbledhjeve, etj., né Drejtori;

2. Pérgatit materialet dhe dokumentet e nevojshme pér realizimin e pritjeve, takimeve,
mbledhjeve tek Drejtori;

3. Pérgatit dokumentet € nevojshme pér realizimin e mbledhjeve t& Drejtorisé;

4.Kryen lajmérimet pér personelin akademik, ndihmés akademik, administrativ dhe pér
studentét, n¢ lidhje me pritjet, takimet, mbledhjet, etj.;

5.Mban proces-verbalet gjat€ realizimit t€ mbledhjeve t& Drejtorit dhe Késhillit té
Profesoréve dhe zbardh vendimet e Drejtorisé dhe Késhillit t& Profesoréve;

6. Harton shkresa t&€ ndryshme, vendime/urdhra /udh&zime sipas porosive t& Drejtorit;

7. Informon dhe raporton Drejtorin pér ¢do problem ge del;

8. Pércjell t&€ Drejtori ¢do kérkese/ankese t€ punonjésve apo studentéve té& Institutit

9. T& mbajé protokollin e pérditshém té Institutit;

10. T¢€ respektojé orarin e punés dhe té gjitha elementet e tjera t& disiplings né pung;

11. Eshté sekretar ex-officio i K&shillit t& Profesoréve t&¢ IGIEUM;

Neni 29

Specialistii IT
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Specialisti i IT, ka kéto detyra:

1. T& mirémbajé rrjetin kompjuterik;

2. T& instalojé dhe konfigurojé t& gjitha pajisjet fundore té€ pérdoruesve dhe aplikacionet né
kompjutera;

3. Té mbéshtesé¢ pérdoruesit pér problemet e ndryshme qé€ mund t€ kené me pajisjet
hardware, aplikacionet e tyre dhe sistemin e operimit;

4. Té konfigurojé pajisjet e rrjetit (Routers, switches, etj.).;

5. Té optimizojé dhe risé efigencen e rrjetit kompjuterik;

6. Té& suportojé problemet e pérdoruesve pér pajisjet fundore (printer, skaner, etj.);

7. T& b¢j dokumentimin e pajisjeve kompjuterike;

8. Té& mbaj kontaktet me sektorin e IT s&é UPT dhe t& ndihmoje né zgjidhjen sa me shpejt t&
problemeve t€ mundshme;

. Té mirémbajé faqet web t& Institutit si dhe e-mail-et pérkatése me kété domain;

10. Té raportojé periodikisht né lidhje me problematikat dhe zgjidhjet q&¢ jan€ dhéné né
Institut; Raportimi té béhet né tre kopje. Njé kopje drejtuar Drejtorit dhe Administratorit
t€ Institutit dhe njé kopje prané Pérgjegjésit té Sektorit t& IT né Rektorat.

Neni 30
Personeli administrativ

1. Personeli administrativ ndihmon né realizimin dhe mbéshtetien e veprimtarive
administrative dhe financiare t€ Institutit.

2. Punésimi i personelit administrativ né UPT b&het me konkurs publik.

3. Kriteret e punésimit pércaktohen né aktet e brendshme rregullatoré t€ institucionit.

4. Konkursi i punésimit té personelit administrativ né¢ IGIEUM drejtohet nga njé€ komision “ad
hoc”

5. Procedurat pér pérzgjedhjen e kandidatit fitues i referohen procedurave t€ punésimit t&
miratuara nga BAUPT.

6. Administratori i UPT bén miratimin pérfundimtar t&€ kandidatit fitues dhe lidh kontratén me
t& né pérputhje me kornizén ligjore né fugi.
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Neni 31

Administratori i Institutit t¢ Gjeoshkencave

a) Administratori i Institutit &shté autoriteti drejtues administrativ pérgjegjés pér
miréfunksionimin financiar dhe administrativ t€ saj.

b) Administratori zgjidhet me konkurs, sipas procedurave dhe kritereve t& pércaktuara nga
BAUPT.

¢) Administratori duhet t€ keté formim universitar, sé paku né nivelin “Master i shkencave”
né fushén e drejtésis€ ose ekonomisé dhe pérvojé pune, sé paku pesé vjet né kéto fusha.
Administratori nuk mund t€ ushtrojé asnjé funksion tjetér, akademik apo administrativ.

d) Administratori i raporton pér veprimtaring e tij Administratorit t& UPT, si dhe informon
drejtuesin e njésisé kryesore pér veprimtaring e tij.

€) Administratori i njésisé kryesore propozon shkarkimin e administratoréve té njésive bazé.

Funksionet e administratorit t€ Institutit t& jané:

1.

W

~ o

10.
11.

12,

13.
14.

15.

16.

17.
18.

19.

Realizon administrimin e pérditshém financiar té Institutit;

Mbikéqyr dhe kontrollon veprimtaring financiare té Institutit;

Bashképunon me autoritetet dhe organet drejtuese t€ Institutit pér ¢éshtjet themelore
té administrimit té tij.

NE& bashképunim me departamentet bén propozime pér planin strategjik t& zhvillimit
té Institutit; .

Merr pjesé né organizimin e studimit té tregut né lidhje me shérbimet ndaj té tretéve,
q€ mund t&€ ofrojné departamentet e Institutit;

Harton projektbuxhetin vjetor t€ Institutit, né bazg t& propozimeve té departamenteve;
Mban pérgjegjési pér administrimin financiar t& Institutit sipas legjislacionit né fugqi;
Mbikéqyr zbatimin e ligjshméris€, né veprimtariné financiare dhe administrative té
Institutit, brenda kompetencave t€ tij;

Raporton pér veprimtariné e tij tek Administratori i UPT, si dhe informon Drejtorin e
IGJEUM pér veprimtaring e tij;

Propozon shkarkimin e administratoréve departamenteve;

Organizon dhe ndjek kryerjen € veprimeve pér shérbime ndaj té tretéve né institut;
sipas procedurave financiare t€ miratuara nga BAUPT;

Miraton komisionet e inventarizimit e t€ kontrollit t¢ brendshém financiar si dhe
ndjek zbatimin e tij; dhe inicion procesin e inventarizimit vjetor;

Merr masat ligjore pérkatése né€ pérfundim t& ¢do procesi inventarizimi;

Kontrollon dhe miraton té gjithé fleté borderoté dhe listé pagesat, q¢ harton zyra e
financés;

Kontrollon vjeljen e t€ ardhurave g€ kryet nga aktiviteti i departamenteve dhe
pérdorimin e kétij fondi, sipas dispozitave ligjore pérkatése;

Udhéheq dhe organizon punén pér pajisje me bazé materiale, meremetimet,
rikonstruksionet dhe ndértimet né institut;

Urdhéron magazinierin, pér hyrjet dhe daljet nga magazina e Institutit;

Shqyrton dhe merr vendime ndaj ankesave personale té studentéve dhe t& punonjésve
pér ¢é€shtje ekonomike e administrative;

Njofton Njésité Bazé, Drejtorin, strukturat administrative dhe ndihmés akademike né
administrate pér fillimin e procesit t& paraqitjes sé kérkesave pér pérgatitjen e
Projektbuxhetit 1 vjegar ose atij afatmesém;
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20. Paraqget pér diskutim pérpara Drejtorisé raportin financiar né lidhje me kérkesat pér
projektbuxhetin & paraqitura nga Njésit€ baz¢ dhe t€ administrata, duke e shog€ruar

me tabelat financiare t& projektbuxhetit;
21. N¢ bashképunim me Kryetarin ¢ Degés sé Financés paraget, brenda afateve té

caktuara, projektbuxhetin n& Drejtori e mandej né Rektorat;

22. Dérgon né Rektorat, né afatin e caktuar, evidencat pér numrin e punonjésve, fondin e
pagave, etj.;

23. Ndjek, né vijimési, gjendjen e mallrave né magazinén e Institutit si dhe merr masa pér
sigurimin € materialeve t¢ domosdoshme;

24. Merr masa pér sigurimin e ambienteve dhe pajisjen e tyre sipas destinacionit;

25. merr masa pér sigurimin e ambienteve;

26. pérgatit dhe monitoron sistemet pér ruajtjen dhe mbrojtjen e aktiveve dhe té
dokumentacionit t& njésisé kundrejt humbjeve, vjedhjeve, kegpérdorimit dhe
pérdorimit t& paautorizuar;

Neni 32

Pérgjegjési i Zyrés sé Financés

1. Dega ¢ financés pérbéhet nga kryetari dhe njé specialist.
2. Kryetari i degés sé financés kryen t€ gjitha veprimet financiare né IGJEUM.
3. Kryetari i degés sé financés varet nga administratori i njésisé kryesore dha ka kéto detyra:

o a0 o

Organizon punén né zyrén e financés;

Kontrollon zbatimin e ligjshmérisé pér té gjitha problemet financiare;

Mban kontabilitetin sipas planit kontabél t&€ miratuar;

Bén akordimin e debi-kredive dhe heré pas here njofton administratorin;

I pérgjigjet kérkesave t& Drejtorit, pérgjegjésve té departamenteve dhe punonjésve pér
probleme t€ ndryshme financiare, pérpilon bilancet s¢ bashku me anekset e tyre, brenda
afateve té caktuara;

Pérgatit dhe shpémdan pér ¢do muaj informacionin zyrtar pér pagesén e punonjésve té
Institutit;

Pérpilon planin e kontrollit t€ brendshém, ndjek realizimin e tij dhe njofton
administratorin pér rezultatet;

Propozon komisionin ¢ inventarizimeve dhe ja paraqet administratorit pér miratim;

Ndjek realizimin e t€ ardhurave nga té tretét dhe rakordon me Rektoratin dhe Thesarin;
Kryen veprimet financiare pér mbarévajtjen e procesit kérkimor - mésimor, né bazé té
planit t&€ miratuar;

Ndjek problemet financiare t€ projekteve shkencore dhe t& veprimtarive t& tjera
shkencore, té financuara nga buxheti i shtetit;

T€ respektoj€ orarin e punés dhe t€ gjith€ elementet e tjera té disiplinés né puné.
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Neni 33

Specialisti i zyrés sé financés

Specialisti i zyrés sé financés kryen kéto detyra:

a.

o

Hap librin e pagave t& punonjésve dhe regjistron dokumentacionin pérkatés t€ pércjellé
nga Sekretaria;

Pérpilon listé-pagesat pér pagat e punonjésve, dietat, honorarét, pagesat e ndryshme pér
projektet shkencore dhe bén shkarkimin e tyre né librat pérkatés;

Pérpilon dokumentet e arkés, mandaté - arkétimet dhe pagesat;

Pérpilon, né fund t& ¢do muaji dhe tre-mujori, evidencat me t€ dhénat pér treguesit €
punés, numrin t& punonjésve, fondin e pagave, listat e sigurimeve shogérore dhe bén
dorézimin dhe akordimin e tyre me Drejtoriné Rajonale té Sigurimeve Shogérore, sipas
afateve té pércaktuara;

Urdhéron magazinén pér hyrjen dhe daljen e materialeve brenda Institutit sipas kérkesave
t€ departamenteve dhe plan shpérdarjes nga administratori;

Bén térhegjen e t& hollave né banké, bén shpémdarjen e tyre sipas rregullave té€ caktuara,
1évizjet ditore t& arkés dhe ja paraget pérgjegjésit t& zyrés sé€ financés;

Mban té pérditésuar librin e arkés dhe njofton pérgjegjésin zyrés sé financés pér limitin;
Mban librat e inventarit dhe t& magazinés dhe bén pérditésimin e tyre pér ¢do artikull, né
sasi dhe né vlerg;

Kontrollon, né fund té ¢do muaji, dokumentet e daljeve té paraqitura nga magazinieri pér
shpenzimet e kryera gjaté muajit dhe i shkarkon ato né librat € magazinés;

I jep komisionit té€ inventarizimit fizik gjendjen kontabél t& inventarit;

Té respektojé orarin e punés dhe té gjitha elementet e tjera t€ disipliné€s né puné.

Neni 34

Magazinieri

1. Magazinieri varet nga administratori dhe realizon detyrat si mé poshté:

a)
b)

<)
d)

kryen futjen e artikujve dhe regjistrimin e tyre né librat e magazinés né pérputhje me
kornizén ligjore né fuqi;

kryen daljen e artikujve dhe bén ¢regjistrimin e tyre nga librat e magazinés né pérputhje
me kornizén ligjore né fuqi;

Mban librat e magazinés dhe bén pérditésimin e tyre pér ¢do artikull né sasi dhe né& vlers;
Té respektojé orarin e punés dhe t€ gjith€ elementet e tjera t& disiplinés né puné.
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Neni 35

Punonjési i mirémbajtjes

1. Punonjési i mirémbajtjes varet nga Administratori dhe kryen t€ gjitha punimet g€ i
ngarkohen pér mirémbajtjen e Institutit.
2. Punonjési i mirémbajtjes ka kéto detyra:

a)
b)

g

h)

P

Kontrollon gjendjen e pajisjeve, orendive, dyert dhe dritaret né sallat e studentéve e t&
ambienteve t€ tjera t€ Institutit;

Merret me riparimin e defekteve, thyerjeve té pajisjeve t& Institutit si tavolina, karrige
studenti, dyer, dritare etj.;

Bén riparime elektrike dhe hidraulike kur paragitet nevoja pér to;

Kontrollon funksionimin dhe vendos né puné kaldajén sipas grafikut t€ pércaktuar;
Plotéson evidencén mujore t& konsumit té naftés dhe e paraqet tek Administratori ditén e
pesté t€ ¢do muaji;

Kryen detyra t& pérgjithshme gé i ngarkohen nga Administratori né funksion t€ detyrés s€
tij;

Kujdeset pér ambientin e jashtém té Institutit duke ndihmuar punonjésit e pastrimit né
gjelbérimin e Institutit;

Té respektojé orarin e punés dhe té gjithé elementet e tjera t€ disiplinés né€ puné.
Neni 36
Punonjési i pastrimit (sanitari)

Punonjési i pastrimit varet nga Administratori.
Punonjési i pastrimit ka kéto detyra:

Kryen pastrimin e ambienteve t& Institutit né bazé t€ njé plani mujor t€ hartuar nga
Administratori i Institutit;

Térheq materialet pér pastrim nga magazina me urdhér-dorézim t€ firmosur nga
Administratori;

Konstaton démtimet gjaté pastrimit t&¢ ambienteve dhe informon punonjésin e
mirémbajtjes;

Sé bashku me punonjésin e mirémbajtjes, merret me gjelbérimin e ambienteve t&
brendshme dhe té jashtme t& Institutit;

Respekton orarin e punés dhe té€ gjithé elementet e tjera t€ disiplinés né€ puné.

Neni 37

Kontrata e punés

1. Marrédhéniet juridike t€ punés midis IGJEUM dhe personelit akademik, ndihmés-akademik
dhe administrativ rregullohen sipas akteve ligjore dhe nénligjore né€ fuqi pér arsimin e larté
dhe kodin e punés.

2. Rektori ose administratori i institucionit sipas fushés s¢ pérgjegjésis€, lidh kontratat € punés
me personelin né varési.

3. Detyrat dhe t€ drejtat e personelit pércaktohen né aktet e brendshme rregullatoré t€
institucionit, n&€ kété rregullore si dhe kontratén e punés.
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4. Masat disiplinore merren né pérputhje me Kodin e punés sé RSH dhe Kodin e Etikés s¢ UPT
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iii.

1v.

Vi.

N

KREU V
KERKIMI SHKENCOR NE INSTITUTIN E GJEOSHKENCAVE
Neni 38
Veprimtaria kérkimore-shkencore

IGJEUM kryen veprimtari kérkimore-shkencore bazé ose t& zbatuara, studime, projekte pér
zhvillim dhe veprimtari té tjera krijuese, sipas pércaktimeve té Statutit t&¢ UPT, dhe
objektivave specifiké t& IGIEUM.

IGJEUM garanton integrimin e veprimtarisé kérkimore né até t&€ mésimdhénies.

Veprimtaria kérkimore-shkencore, qé kryhet né IGJEUM, synon té€ mbéshteté zhvillimin e
vendit dhe rritjen e cilésisé s& arsimit. Népérmjet veprimtaris€ kérkimore-shkencore
personeli akademik dhe studentét fitojné aftési pér kérkime té pavarura, né funksion té
zhvillimit t& qéndrueshém profesional dhe t& karrierés akademike. Veprimtaria kérkimore-
shkencore e krijuese rregullohen sipas ligjit pér arsimin, akteve ligjore nénligjore né fuqi, si
dhe statutit t¢ UPT

Veprimtarité e kérkimit shkencor né IGJEUM realizohen mbi bazén e programeve dhe
projekteve t€ miratuara nga organet kompetente né kéto institucione, né pérputhje me
statutin dhe rregulloret e institucionit.

Fushat, drejtimet, véllimi i punés dhe afatet e veprimtaris€ kérkimore-shkencore
pércaktohen nga Departamentet, bazuar né fushat prioritare t& zhvillimit kombétar dhe né
programet e ofruara. Veprimtaria kérkimore-shkencore e personelit akademik né IGJEUM
vlerésohet sipas pércaktimeve né statutin e UPT.

Institucionet e arsimit t& larté kané té& drejté t& hartojné programe dhe projekte kérkimore né
bashképunim me institucione t& tjera publike ose private, brenda dhe jashté vendit.
Institucionet e arsimit t&€ larté ofrojné, népérmjet veprimtarive kérkimore-shkencore, té&
zhvillimit dhe krijuese, shérbime pér t& treté. Té ardhurat nga kéto veprimtari administrohen
nga njésia bazé ose ajo kryesore, q¢ realizon veprimtaring, sipas pércaktimeve té kétij ligji
dhe t€ akteve té tjera ligjore dhe nénligjore né fugqi.

Neni 39
Struktura e kérkimit shkencor

Veprimtaria kérkimore-shkencore zhvillohet, duke pasur si bazé Departamentin.
Departamenti/grupi kérkimor-mésimor zhvillojné veprimtarité e tyre n& pérputhje me
misionin dhe fushat ¢ kompetencés dhe u nénshtrohen kritereve t€ financimit t& veprimtarisé
s€ tyre kérkimore-shkencore, sipas kétij ligji dhe akteve ligjore dhe nénligjore né fugi. Ato
kan¢ detyrimin t€ b&jn¢ publike veprimtaring e tyre, si edhe rezultatet pérkatése, me
pérjashtim t€ rasteve t€ veganta, g€ rregullohen me akte ligjore ose nénligjore.

Neni 40

Rrjetet e monitorimit

Né funksion t&€ pérmbushjes se objektivave kérkimore - mésimore, departamentet e IGJEUM,
ndértojné dhe zhvillojné rrjete monitorimi t& pérberé nga stacione monitorimi né t& gjithé
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territorin e Shqipérisé. Rrjeti i monitorimit pérbehet nga stacionet monitoruese dhe gendra e
monitorimit,

Qendra e monitorimit &shté né godinén e IGJIEUM e cila grumbullon dhe pérpunon té gjithé
informacionin e stacioneve t& monitorimit

Stacionet e monitorimit vendosen né terrene t& pronés publike dhe/ose private né baze t& njé
marréveshje ligjore né mirékuptim dhe aprovim té rektoratit t&¢ UPT. Njé kopje e marréveshjes
depozitohet né Arkivin e IGJEUM dhe njé kopje dérgohet né Rektorat.

Rrjetet e monitorimit konsiderohen rrjete t& réndésisé kombétare dhe cenimi apo shkatérrimi i
tyre Konsiderohet vepér penale.

Neni 41
Administrimi i rrjetit té¢ monitorimit

Pérgjegjés pér administrimin, mirémbajtjen dhe miréfunksionimin e rrjetit t€ monitorimit Eshté
Pérgjegjési i Departamentit i cili:

Mban regjistrin me té dhénat e plota t& vendndodhjes, koordinatat, pronésiné ku ndodhet
stacioni dhe specifika t& tjera t& nevojshme pér identifikimin e sakté;

Mban inventarin e ploté té stacionit t& monitorimit;

Kontrollon né ményré sistematike gatishmériné e stacionit;

Organizon punén pér riparimin e defekteve;

Organizon punén pér rinovimin e aparaturave;

Informon Drejtorin dhe Drejtoriné e Institutit.

Neni 42
Administrimi i t¢ dhénave té rrjetit t¢ monitorimit

Pérgjegjési i departamentit organizon punén pér mbledhjen, pérpunimin, arshivimin dhe
publikimin sipas ligjeve né fuqi t€ informacionit t& siguruar nga rrjeti dhe informon né ményré té
vazhdueshme Drejtoring e Institutit dhe Emergjencat Civile.

Neni 43
Sjelljet e ndaluara dhe masat disiplinore

1. Sjelljet e ndaluara t& cilat pérbéjné shkelje t€ rénda té Kodit té konsiderohen t& gjitha ato
veprime t€ kryera nga ana e punonjésit g€ cenojné:

a) zhvillimin e procesit kérkimor - mésimor, (prishja e qetésisé né mjediset e IGJIEUM,
UTP, zaptimi me forcé i mjediseve t&¢ IGJEUM, UPT, hyrja me forcé né ambientet e
IGJEO etj.);

b) personalitetin e punonjésit akademik dhe t& ¢do punonjési tjetér t& IGIEUM. Sjellja e
dhunshme ose kércénimi, ushtrimi i dhunés fizike, sharjet, shpifjet, apo veprimet
keqdashése t€ ¢farédo lloji, ndaj ¢do anétari t& UPT- s& nga veté anétarét e kétij
komuniteti, apo t& personave t& lidhur me ta né marrédhénie martesore, lidhje gjaku e t&
tjera;

¢) normat etike t& shogéris€, (falsifikimi i dokumenteve té ndryshme, etj.);
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d) plagjiatura e ¢gdo forme;

e) Manipulimi i t&¢ dhénave né punimet e kandidatéve pér fitimin e gradés shkencore dhe
titujve akademiké;

f) pronésinég intelektuale, t& drejtén e autorit;

g) normat e komunikimit, funksionimin normal t& pajisjeve dhe infrastrukturés se Institutit,
etj., kur kéto veprime nuk mbartin elemente t& veprés penale;

h) Ofrimi ose dhénia e ryshfetit personelit t&€ IGIEUM,;

i) Pérvetésimi i paautorizuar i aseteve ose shérbimeve brenda IGJEUM dhe pérdorimi i
paautorizuar ose dhunimi i pajisjeve kompjuterike, pajisjeve té tjera dhe/ose mjediseve
fizike t& IGJEUM,;

2. Ndaj punonjésit akademik, ndihmés akademik, administrativ q& kryen kéto veprime, merren
kéto masa disiplinore:

a.  Vérejtje me shkrim;
b.  Pezullim nga detyra/puna;
¢.  Propozim pér shkarkim/largim nga detyra.

W

Vendimin pér masat disiplinore i merr Rektori i UPT, me propozim & Késhillit t& Etikés.
4. Procedurat e ankimit béhen né pérputhje me ligjet né fuqi.
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KREU VI
DISPOZITA TE FUNDIT

Kjo rregullore hyn né fuqi pas aprovimit né Asamblené e Personelit Akademik t€ IGJEUM dhe
miratimit nga Rektori i UPT (né pérputhje me nenin 11 € SUPT).

Instituti i Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mjedisit
Adresa: Rruga “Don Bosko*, Nr. 60, Tirané Fage 29 /30




Rregullore e Brendshme e Institutit té Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit Dhe Mjedisit

GRUPI 1 PUNES QF HARTOI RREGULLOREN E BRENDSHME
TE

INSTITUTIT TE GJEOSHKENCAVE, ENERGJISE, UJIT DHE MJEDISIT

V4o T
/iy

o

Kryetar [r

Ylber MUCEKU @%ﬁ

o
Anétar 2
Rexhep KOCI
Ibrahim MILUSH

Azem BARDHI
Orjeta JAUPAJ

Rregullorja e brendshme e Institutit t&€ Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mjedisit u
hartua nga grupi i punés nga 01 Shtator, 2020 deri 30 Tetor, 2020.

Rregullorja e brendshme e Institutit t&¢ Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mjedisit &shté
diskutuar dhe pérmirésuar nga stafi akademik 01-15 Néntor, 2020.

Rregullorja e brendshme e Institutit t€ Gjeoshkencave, Energjisé, Ujit dhe Mjedisit éshté
aprovuar nga stafi akademik 25 Néntor, 2020.

Tirané, Dhjetor 2020
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